. ~vf ª fvl(J,.. . r:u' .,~

j Prefeitura Municipal de Porto Franco ~ %, \
Praça Demétrio Milhomem - Nº 10 - . tt_lrpls o,3..2,~ f

1
Maranhão - CEP: 65.970-000 - CNPJ:106.2ô8.9!'6/0001-24 -
Fone: 99 3571-2251 ~

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025-SMA

'° RUBRICA .. '( º v~, '/' '
n1nc0

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025-MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA/MA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços regulares
de manutenção preventiva e corretiva, melhoria, ampliação e acompanhamento integral
do Sistema de Iluminação Pública do município de Porto Franco/MA, de acordo com as
especificações e condições definidas no Projeto Básico, solicitado pela Secretaria
Municipal de Infra Estrutura e Mobilidade Urbana.

EMPRESA: M. HENRIQUE F. REGO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 26.954.034/0001-09.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O instrumento contratual terá vigência de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura do contrato.

e

DO VALOR GLOBAL: R$ 3.032.208,00 (três milhões, trinta e dois mil, duzentos e oito
reais).

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86, § 2° 1, li e Ili da Lei 14.133/21 e alterações
posteriores e c/c o Art. 35 do Decreto Municipal nº.15, de 29 de abril de 2024.

Considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 051/2025-SMA, com
base no Parecer Jurídico às tis. 314 a 323, AUTORIZO a adesão à Ata de Registro de
Preços nº 002/2025 do município de Santa Luzia/MA em consonância com a justificativa
apresentada pela Equipe de Planejamento constante os autos, com arrimo no artigo Art.
86, § 2° 1, li e Ili da Lei 14.133/21 e alterações posteriores e ele o Art. 35 do Decreto
Municipal nº.15, de 29 de abril de 2024.

Publique-se. Cumpra-se na forma da lei.

Porto Franco/MA, 29 de outubro de 2025.

l~hlLi~ _/~~ . 1/JJ L , ~RETARIÃMUNI 1;flte ADMINIS'fRAÇAO
Valderice da Mota Neves - ecretária Municipal de Administração e

Ordenadora de Despesas

Diário Ofici
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

TERCEIROS

PORTO FRANCO· MA:: DIÁRIO OFICIAL· TERCEIROS· VOL. • Nº 149412025 :: SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 2

Descrição
SUMÁRIO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051 /2025-SMA

Página

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025-MUNICIPIO DE SANTA LUZIA/MA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços regulares de manutenção preventiva
e corretiva, melhoria, ampliação e acompanhamento integral do Sistema de Iluminação Pública do município de
Porto Franco/MA, de acordo com as especificações e condições definidas no Projeto Básico, solicitado pela
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Mobilidade Urbana.

EMPRESA: M. HENRIQUE F. REGO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 26.954.034/0001-09.

PRAZO DE VIGêNCIA: O instrumento contratual terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura
do contrato.

DO VALOR GLOBAL: R$ 3.032.208,00 (três milhões, trinta e dois mil, duzentos e oito reais).

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86, § 2° 1, li e Ili da Lei 14.133/21 e alterações posteriores e c/c o Art. 35 do
Decreto Municipal nº.15, de 29 de abril de 2024.

Considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 051/2025-SMA, com base no Parecer Jurídico
às tis. 314 a 323, AUTORIZO a adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2025 do município de Santa Luzia/MA
em consonância com a justificativa apresentada pela Equipe de Planejamento constante os autos, com arrimo no
artigo Art. 86, § 2° 1, li e Ili da Lei 14.133/21 e alterações posteriores e c/c o Art. 35 do Decreto Municipal nº.15, de
29 de abril de 2024.

Publique-se. Cumpra-se na forma da lei.

Porto Franco/MA, 29 de outubro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Valderice da Mota Neves - Secretária Municipal de Administração e

Ordenadora de Despesas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2d8ac4fa24023beed39553146a5acd5ea3aad418

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO